

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

40M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie mk 1200, z odnośzeniem do domu mk 1300, zamiejscowa mk 1300, zagranicą mk 1.600.

## BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Nr. 213. — Rok V. Kraków, poniedziałek 7 sierpnia 1922 r. Red. naczelny KRZYWY ANTONI

### Dobroczynny bandyta sycylijski.



W Sycylii zaarrestowano w tych dniach niejakiego Ropisarde. Skazany na dwadzieścia lat ciężkich robót za zbrodnię, pozostał on na wolności. Opinia okolicy była po jego stronie i przeszło 12.000 osób podpisało prośbę o jego uwolnienie. Całą siłę zbrojną wyspy postawiono na nogi, aby szukać skazańca, ale Ropisardo spokojnie kraził wszędzie znajdując przytułek w domach i oberżach. Przybywając do jakiejś wsi, wymierzał tam sprawiedliwość, prześladował kradzieże, godził ludzi, bronił słabych. Podczas wojny wyszukiwał dezertersów i zmuszał ich wracać do pułku. Aresztowanie bandyty wywołało powszechny żal. Tłum zebrał się dokoła więzienia, okazując mu swoje współczucie.

## Zamknięcie letniej sesji Sejmu. Grobowy nastrój.

Przemówienia posłów. — Niepoczytalność klubu kat.-ludowego. — Tylko kmiotkom woino paskować. — Drobnie sprawy. — Socjaliści idą z prawicą. — Piekierna awantura. — Zemsta na Piastowcach. — Zakonczenie sesji letniej.

Warszawa. Dzisiejsze posiedzenie sejmowe rozpoczęło się i zakończyło bez należytego kompletu posłów. Wskutek tego przy pierwszym punkcie porządku dziennego nie można było zarządzić głosowania. Dopiero około pół do 12 w południe zgromadziła się większa grupa posłów i można było przystąpić do właściwych obrad.

Nastrój na sali pancwał grobowy. O byle co wynikały kłótnie i spory, podnosiły się wrzaski, latały w powietrzu obelgi. Widac było, że przemęczenie bierze górę i wytrąca z równowagi.

Posi J. J. J. (K. P. K.) referował sprawę wydania sądom posła Nadera (N. P. R.), który oskarżony jest przez prokuraturę, że na wiecu w Poznaniu publicznie zelżył gen. Raszewskiego, komendanta korpusu wielko-

polskiego oraz innych wyższych oficerów z tegoż korpusu. Głosowanie nad tą sprawą było bardzo charakterystyczne, albowiem przeciwko wydaniu posła Nadera głosowała nie tylko cała lewica i Piastowcy, lecz również Klub katolicko-ludowy, niewiadomo dlaczego związany z katolickim, jeżeli nie staje w obronie autorytetu i godności osobistej najczcigodniejszych osób w społeczeństwie. Dodać należy, że K. P. K. przez nieopatrzność najwidoczniejszą urządził sobie zebrańko w swym lokalu w trakcie głosowania i wskutek tego

**WNIOSEK O WYDANIE P. NADERA ZOSTAŁ ODEZUCONY WIĘKSZOŚCIĄ CZŁE-  
RECH GŁOSÓW.**

Następnie szły już w szybszym tempie uchwały: w trzecim czytaniu nowela do u-

stawy o zwalczaniu lichwy włącznie z art. 7, upoważniającym kmiotków do bezkarnego paskowania artykułami żywnościowymi. Jednocześnie nowela ta znosi wszystkie dotychczasowe urzędy do walki z lichwą. Głosowali za nią ludowcy wszystkich odcieni włącznie N. Z. L., a posiadając na dzisiejszym posiedzeniu większość, uchwalili ją wbrew głosom lewicy i prawicy.

Następnie Sejm uchwalił również w trzecim czytaniu ustawę w sprawie zwoływania zgromadzeń wyborczych bez zawiadomiania władz administracyjnych.

Przyjęto ustawę o podwyżce dodatku za wysługę lat dla urzędników państwowych, którą referował wielce zasłużony dla spraw urzędniczych poseł Godek (Zw. Lud.-Nar.) oraz ustawę o zaopatrzeniu emerytalnym osób wojskowych, którą też referował ze Zw. Lud.-Nar. poseł Meisner.

W tym momencie wybuchła w Sejmie wielka awantura, albowiem powstał wniosek, aby zmienić porządek dzienny w ten sposób, żeby natychmiast przystąpić do obrad nad zmianą ustawy o oowiązku ubezpieczeniu robotników rolnych. Najgoręcej do serca wzięli tę sprawę socjaliści, jako wielbiciele dotychczasowej ustawy i sprzeciwili się wnioskowi. Mimo poparcia, jakie uzyskali ze strony prawicy, która nie uważała za stosowne, aby tak ważną sprawę decydować na ostatnim posiedzeniu sejmowym, wniosek o zmianę porządku dziennego przeszedł. Wówczas socjaliści zaproponowali aby przemówienia w tej sprawie nie były ograniczone czasem, a to dla przeprowadzenia obstrukcji. Ponieważ propozycja ich została odrzucona, rozpoczęli piekielny hałas, walenie nogami, stukanie pulpitemi, z których kilka zostało zupełnie połamanych. Posiedzenie zostało przerwane.

Hałas na sali nie umilkł. Toczyły się żywe utarczki słowne między ludowcami a lewicą. Zwołani przez marszałka na zebranie przewodniczący Klubów, postanowili odroczyć posiedzenie do popołudnia, ale popołudniu ta sprawa nie została już wniesiona.

Obradowano już tylko godzinę nad ochroną drobnych dzierżawców rolnych na kresach wschodnich, a następnie nad osadnictwem wojskowym. Mimo doniosłości tych spraw, bez których szybkiego załatwienia wielka krzywda dzieje się ludności rolnej na kresach wschodnich i potęguje się anarchia społeczna — socjaliści i enpeerowcy mszcząc się na Piastowcach za przedpołudniowe posiedzenie zdekompletowali posiedzenie i w momencie, kiedy miano już głosować nad wyżej wspomnianym zagadnieniem, poseł Tomczak (N. P. R.) zażądał stwierdzenia, czy jest wymagana ilość posłów na sali.

Okazało się, że na sali jest tylko 64 posłów. Wobec tego posiedzenie zostało zawieszona, a następne odbędzie się nie wiadomo kiedy. Prawdopodobnie w drugiej połowie września. W ten sposób została zakończona sesja letnia Sejmu. Posłowie rozjechali się już do odpoczynku, już do agitacji przedwyborczej.

### Litwinow w Warszawie.

Warszawa (PAT). Wczoraj w powrocie do Moskwy przybył tu sowiecki delegat na konferencję haską, Litwinow. Złożył on wizytę ministrowi spraw zagranicznych Narutowiczowi, w czasie której odbyła się dłuższa konferencja. Poruszono sprawy, dotyczące wzajemnego stosunku obu państw. Na prośbę p. Litwinowa Naczelnik Państwa przyjął go po południu na posłuchaniu w obecności ministra spraw zagranicznych.

## Argumentem czy kulą

Od red. Stanisława Rymara otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcjo!

Brutalny napad bojówki socjalistycznej na zebranie Związku ludowo-narodowego i pobicie mnie i paru moich kolegów, wywołały ogólny odruch. Ze wszystkich stron Polski, od osób mi znanych i nieznanymi, od wielu organizacji społecznych, otrzymuję wyrazy współczucia. **Przyjaciele pytają o moje zdrowie.** Tych pragnę uspokoić: rany goją się, krwotok wewnętrzny, którego się lekarze obawiali, nie nastąpił, gorączka ustępuje. Noga boli, opuchnięta. **Jeszcze czas jakiś, a stanę przy dawnym warsztacie pracy.**

Tym wszystkim, którzy wyrazili mi wyrazy współczucia, a bandytom oburzenie — serdecznie dziękuję. **Niech mi jednak wolno będzie wyróżnić dwie grupy przyjaciół: koledzy: dr. Świrski, Miarczyński, Sierotwiński, ks. Stojanowski z narażeniem własnego życia stanęli czynnie w mojej obronie. Młodzież wszechpolska oświadcza gotowość czynnej obrony na przyszłość! Przyjmijcie koledzy zapewnienie mej gorącej dla was wdzięczności. Nie chciałbym już nigdy z Waszej ofiarności w tym kierunku korzystać.** Ale kto wie, czy i nam nie trzeba się będzie uzbroić, jeśli P. P. S., czy władze państwowe nie zlikwidują organizacji terrorystycznych.

Rozbite zgromadzenie członków Związku ludowo-narodowego zwołuje na wtorek, 8 sierpnia, godz. 7 i pół do sali Rady powiatowej, Piłarska 1.  
Stanisław Rymar.

W dalszym ciągu otrzymał przez Stanisława Rymara następujące pisma i telegramy:  
Warszawa.

Wielce zasłużonego wieloletniemu działaczowi oświatowemu, Szanownemu Redaktorowi, ofiarze bandyckiego napadu socjalistycznej bojówki w Krakowie oraz wszystkim osobom wraz z redaktorem poszkodowanym przesyła Zarząd główny Legii obrony Konstytucyj wyrazy głębokiego współczucia oraz zapewnienie, że wyteży wszystkie siły, by panoszący się terror złamać w zarodku.

Warszawa.

Zarząd główny Związku ludowo-narodowego przesyła na ręce Szanownego Pana wyrazy głębokiego współczucia dla wszystkich poszkodowanych z powodu nieciernej napaści bojówki P. P. S. na zebranie Związku ludowo-narodowego.

Potępiając haniebną czyn sprawców zajścia, Zarząd główny nie wątpi, że społeczeństwo i jego narodowi przewodcy nie ugnę się przed terrorem, nadal prowadzić będą swoją pracę, i znajdą skuteczny sposób zapobieżenia anarchicznym wybrykom, zdziwiająco odłamom naszego społeczeństwa.

Osobiście lub listownie wczoraj i dziś przesłali red. Rymarowi swe współczucie: Redakcya „Ludu Katolickiego”, Dyrekcyja „Rozwoju” w Łodzi, p. Ludwik Kłapa z Katowic, E. Zajączek z Łodzi, prof. Wł. Tutek z Przemyśla, dr Z. Wroński z Nowego Sącza, Narodowo-chrześcijańskie Stow. nauczycielstwa, ks. Gunia z Tarnobrzega, szereg działaczy z Lwowa, prawie wszystkie organizacje Związku ludowo-narodowego w kraju. W ciągu piątku zapytywali też o zdrowie prez. Rymara wojewoda Gałęcki i poseł socjalistyczny dr Bobrowski.

## Cholera zbliża się do Polski.

Warszawa (tel. wł.). Nasze władze kolejowe zostały zaskarżone wiadomością, że w Bukareszcie zaszło kilka wypadków zasiańnięcia na cholera azyatycką. Zachodzi bowiem obawa zawleczenia zarazy do Polski wskutek tego, że w naszym taborze kolejowym znajduje się wiele wagonów bezpośrednio z Bukaresztu. Władze sanitarne ministerium kolei rozpoczęły akcję dla walki z groźną epidemią, po porozumieniu się z ministerium zdrowia. Kolejowe władze sanitarne są w posiadaniu danych, że ślady epidemii dają się również zauważyć ze strony pogranicza ukraińskiego. Główny kierunek akcji zapobiegawczej polega na dbałości o czystość wody, dezynfekcyi ustępów i w podejrzanym wypadkach na zastosowaniu kwarantanny.

## Niebezpieczeństwa tranzytu niemieckiego przez Polskę.

Oddano Niemcom do dyspozycji najważniejsze linie kolejowe. — Czy wzmian Polska otrzymała jakie koncesje?

Warszawa (tel. wł.). Rząd polski pozwolił w umowie genewskiej na ruch tranzytowy dla Niemiec po czterech szosach, idących z południowej i północnej części Prus Wschodnich do Niemiec północnych, centralnych i Śląska. Ze względu na niezwykle znaczenie podobnej koncesyi, która może zaważyć na bezpieczeństwie państwa i jego spokoju wewnętrznym, wniesioną została do Sejmu interpelacya, która żąda wyjaśnienia, **jake względy wpłynęły na rząd, iż Niemcom udzielił tak ważnych przywilejów.**

Przywileje te polegają na tem, iż dano Niemcom linie najdłuższe, dla nich samych ekonomicznie niekorzystne, a tylko wojskowo bardzo wygodne. Pokrywają one cały b. zabór pruski, z włączeniem Górnego Śląska, **przechodząc najwyraźniej przez wszystkie centra kulturalne, gospodarcze i wojskowe, jak Poznań, Bydgoszcz, Innowrocław, Toruń.**

Sprawa ta na tem większą uwagę zasługuje, że Polska powinna była szosy te wyznaczyć na liniach najkrótszych, przez korytarz pomorski.

Ponieważ Niemcy mają już prawie do ośmiu linii tranzytów uprzywilejowanych przez cały obszar Wielkopolski i Pomorza, na liniach kolejowych, a także z Górnego Śląska do Prus Wschodnich, który w każdym razie może podlegać ścisłej kontroli, przeto widocznem jest, że tranzytu samochodów i motocykli na drogach szosowych uzyskują prawie swobodę poruszania się po całym terytorium b. zaboru pruskiego, a może i obszaru całego państwa. Kontrola tego ruchu szosowego, **w przeciwieństwie do kolejowego, jest faktycznie niemożliwa.** To uprzywilejowanie ruchu tranzytowego samochodami i motocyklami jest równoznaczne ze zniesieniem wszelkiej również kontroli paszportowej, oraz badania zawartości przewożonych towarów i przedmiotów. Wobec tego interpelanci zapytują, **jake względy skłoniły panów ministrów do wyznaczenia tych linii, na ogół niebezpiecznych dla interesów ochrony państwa, dla ruchu niemieckiego i czy rząd polski nie żądał i nie otrzymał w zamian za to jakiegoś udogodnienia.**

## Ilu obywateli ma Polska?

Wynik ostatniego spisu: 27 milionów, w tem 18.5 mil. Polaków, 8.5 mil. obcych.

Warszawa. (PAT) Uzupełniając ogłoszone dane, dotyczące spisu ludności przez władze cywilne na obszarze, objętym spisem dnia 30 września 1921, nie uwzględniając ludności na Górnym Śląsku i ziemi wileńskiej oraz osób, spisanych przez władze wojskowe, główny urząd statystyczny podaje następujące

### ZESTAWIENIE WYKAZU LUDNOŚCI RZECZYPOSPOLITEJ W JEJ OBECNYCH GRANICACH.

z uwzględnieniem osób, objętych spisem wojskowym, w czem zestawienie ludności dla Górnego Śląska, oparte zostało na wynikach spisu niemieckiego z dnia 8 października 1919, a w ziemi wileńskiej na wynikach spisu, przeprowadzonego w r. 1919 przez zarząd

cywilny ziem wschodnich.

Rzeczpospolita w granicach z września 1921: Obszar 369 558 km. kwadr., ludności 25 372 447, w tem narodowości polskiej 17 259 983, narodowości innej 8 012 264.

Górny Śląsk obszar km. kwadr. 3 225, ludności 980 296, w tem narodowości polskiej 877 896, narodowości innej 302 500.

Była Litwa środkowa obszar km. kwadr. 13 490, ludności 488 966, w tem narodowości polskiej 336 344, narodowości innej 152 624.

Spisane przez władze wojsk. 318 452, w tem narodowości polskiej 285 870, narodowości innej 32 582.

Ogółem: obszar w km. kwadr. 384 271, ludności 27 180 103, w tem narodowości polskiej 18 850 993, narodowości innej 8 300 170.

## Jak schwyciono szpiega rosyjskiego?

Warszawa (tel. wł.). W uzupełnieniu wiadomości o aresztowaniu przez władze polskie wybitnego przedstawiciela delegacyi sowieckiej, dowiadujemy się, że aresztowany został Aleksander Filimonow, członek przedstawicielstwa sowieckiego w Warszawie. Filimonowa zatrzymano na ulicy Bagatela, w chwili, gdy niósł paczkę dokumentów szpiegowskich, zawierającą dokładne dane co do parku lotniczego w War-

szawie, dyslokacyę poszczególnych oddziałów wojskowych, zdjęcia fotograficzne i t. d.

Aresztowanie zostało dokonane dlatego tylko, iż p. Filimonow nie był ostrożny; idąc na schadzkę szpiegowską, zapomniał wziąć z sobą osobisty paszport dyplomatyczny, gdyby go bowiem posiadał, władze policyjne nie mogłyby go zatrzymać.

## Dzieci z głodu — uciekają z kolonii wakacyjnych.

Głód zawdzięczają paskopiestom.

Warszawa (tel. wł.). Na kolonjach letnich dla dzieci w b. Królestwie panuje w tym roku głód. Dzieci przysyłane na odżywianie, otrzymują najczęściej trzy razy dziennie jeść i to przeważnie tylko mleko z wodą, barszcz i boćwinę. W innych stronach głód się daje dzieciom tak we znaki, że n. p. z Cichoćinka uciekło w ze-

szawie, dyslokacyę poszczególnych oddziałów wojskowych, zdjęcia fotograficzne i t. d.

szawie, dyslokacyę poszczególnych oddziałów wojskowych, zdjęcia fotograficzne i t. d.

szawie, dyslokacyę poszczególnych oddziałów wojskowych, zdjęcia fotograficzne i t. d.

szawie, dyslokacyę poszczególnych oddziałów wojskowych, zdjęcia fotograficzne i t. d.

szawie, dyslokacyę poszczególnych oddziałów wojskowych, zdjęcia fotograficzne i t. d.

## Wymiana towarów z Rosją.

Warszawa. (Tel. wł.). W najbliższym czasie ustalona zostanie wymiana towarów na granicy sowieckiej przez stacje: Niehoroleje i Stołce, które zostały przebudowane i przy stąpią do przyjmowania i przeladowywania towarów. Pociągi polskie będą dochodziły do stacji Niehoroleje, gdzie będzie się odbywać przeladowywanie towarów. Pociągi sowieckie dochodzić będą do stacji Stołce.

Do Rosyi obecnie są wywożone: manufaktura łódzka i białoostocka, maszyny rolnicze, wyroby żelazne, galanterya, w ostatnich

zaś czasach węgiel kamienny. Z Rosyi importuje się materiały leśne, futra oraz szczytę.

## O układ z Niemcami.

Warszawa. (Tel. wł.). W ministerstwie kolei żelaznych odbyła się wczoraj konferencya w sprawie umowy handlowej z Niemcami. Na konferencji poruszono sprawy związane z tranzytem niemieckim przez Polskę.

# Paskarze hulają w Krakowie!

## Co na to magistrat?

(P.) Drożyzna z każdym dniem w Krakowie wzrasta. Ceny towarów codziennego użytku dochodzą do zawrotnych cen. Taki stan rzeczy może w bardzo łatwy sposób doprowadzić do ruiny ekonomicznej na rynku krakowskim. Trzeba na gwałt zapobiec tej groźnej ewentualności i zorganizować samobronę, przedewszystkiem przeciwko niesummiennym handlarzom, którzy nie bacząc zupełnie na skutki swoich zbrodniczych machinacji, wywożą artykuły spożywcze za granicę, wykorzystując niski stan naszej waluty. Wywóz ten odbywa się w pierwszym rzędzie do Czechosłowacji i Niemiec. Dostaje żywności w naszym kraju, produkcja artykułów zupełnie wystarczająca, jednak z pracy naszej nie korzystamy, bo paskarze ze szkodą dla państwa sprzedają ją zagranicę.

Co dnia przytrzymuje policya na dworcu

krakowskim po kilkunastu szmuglerów, którzy nielegalnie usiłują wywozić cukier, tłuszcz, tytoń, jaja, wędliny i t. d. Nie wystarczy tylko konfiskować te towary, w wypadkach takich należy stosować jak najostrejsze kary, bo szmuglerz to najpotworniejszy rodzaj człowieka, który postępowaniem swoim godzi w zdrową gospodarkę państwa i doprowadza ją do ruiny.

Jednocześnie w mieście naszym kupcy, należący do tego samego rodzaju hyen paskarskich, pochowali już cukier, tłuszcz i tytoń, tak, że artykułów tych nikt w mieście kupić nie może, jakkolwiek wiadomem jest, iż artykuły te paskarze owi ukryli w swych składach i piwnicach na pasek.

Wzywamy władze nasze, aby na podstawie rozporządzenia Rady Min. z dnia 7 marca 1921 przystąpiły natychmiast do akcji ujawnienia ukrytych w Krakowie zapasów!

## Prześladowanie kościoła katolickiego na Ukrainie.

„Ridnyi Kraj” donosi ze władze sowieckie wytoczyły śledztwo duchowieństwu katolickiemu w Kamieńcu Podolskim, oskarżając je o ukrywanie kosztowności kościelnych przed rekwizycją. Księża: Szymańskiego, Niedzielskiego i Szybkę oddano pod sąd pod zarzutem zdrady państwowej. W Winnicy władze aresztowały proboszcza katolickiego; parafianom udało się uwolnić proboszcza, po złożeniu 30 milionów kaucyi. Na kościół w Czarnokozicach w pow. kamienieckim dokonali napadu krasnoarmiejcy, którzy zrabowali i zniszczyli wszystkie sprzęty kościelne.

## Zaliczki na pensje urzędnicze.

Wobec podniesionych wątpliwości, czy urzędnicy państwowi mogą obecnie korzystać z zaliczek na pobory, ministerstwo skarbu wyjaśnia, że do czasu wydania nowego rozporządzenia o przyznawaniu, asygnowaniu i wypłacaniu zaliczek na pobory funkcjonariuszom państwowym obowiązują dotychczasowe.

Z wyjaśnienia tego będą niewątpliwie zadowoleni urzędnicy państwowi.

## Mianowanie i przeniesienie urzędników sądowych w b. zaborze austr. i pruskim

Minister sprawiedliwości przekazał prezesom sądów apelacyjnych we Lwowie, Krakowie, Poznaniu i Katowicach, oraz prokuratorom przy sądach apelacyjnych w Poznaniu i Toruniu, mianowanie podległych im, a zajętych na obszarach b. zaboru austriackiego i pruskiego urzędników do VIII. klasy rangi.

Jednocześnie minister sprawiedliwości wyjaśnił, że przez użyte w art. 52 ustawy o służbie

cywilnej wyrażenie „właściwa władza” należy rozumieć władzę powołaną do mianowania danego urzędnika; mianowanie i przenoszenie państwowych funkcjonariuszów niższych należy do właściwych prezesów sądów apelacyjnych, względnie, o ile chodzi o mianowanie niższych funkcjonariuszów, prokuratorów na obszarach b. dzielnic pruskiej, do właściwych prokuratorów przy sądach apelacyjnych.

Postanowienia i wyjaśnienia powyższe nie obejmują personelu więziennego, co do którego wydane będą osobne zarządzenia.

## Rozmiary strajku rolnego w Wielkopolsce.

Strajk rolny objął przeszło 70 majątków, we wszystkich powiatach województwa poznańskiego i ma na ogół przebieg spokojny. Strajkuje głównie robotnicy kontraktowi, robotnicy zaś sezonowi wyrażają gotowość do pracy, jak np. w majątkach w pow. obornickim i szerskim; w majątku Pogorzele w pow. kościańskim stosowano terror do robotników, którzy nie chcą się przychylić do strajku.

## Rewolucyjne komitety rodzicielskie.

Od zachodu, w Niemczech, nie do tego stopnia, rozumie się, jak w Rosji, ale także „duch rewolucjonista” wtargnął do szkoły. Tam rząd socjalistyczny ulegalizował np. „Rady Rodzicielskie”, które funkcjonują obok rad pedagogicznych, odbywają swe posiedzenia, na których zazwyczaj nauczyciele zasudają niejako na ławie oskarżonych — rodzice zaś sądzą, przesłuchują świadków (młodzież szkolną) i uchwalają rezolucje, wpływające częstokroć decydująco na dymisyje dyrektora lub któregoś z nauczycieli. Wywalczyli sobie tam rodzice również przywilej wizytowania lekcji, jednak bez prawa zabierania głosu a więc dawania uczniom zapytan, robienia uwag etc.

## UWAGI!

### STRONNICTWA NARODOWE ŁĄCZCIE SIĘ!

O blok stronnictw umiarkowanych.

„Kuryer Poznański” zwraca uwagę ogółu na fakt utworzenia bloku lewicowego na czas wyborów.

„Przesilenie — czytamy dalej — powstało tylko dlatego, że blok ten postanowił na okres wyborczy wziąć rządy w swoje ręce. Blok został zbudowany przez dawnych polityków galicyjskich, którzy z praktyki austriackiej wiedzą, jak można wyzyskać władzę dla celów wyborczych. Ośrodkiem bloku są Polska partya socjalistyczna (P. P. S.) i Polskie stronnictwo ludowe (P. S. L.) przyłączyli się doń dawni konserwatyści i demokraci krakowscy, złączeni dziś w Klubie pracy konstytucyjnej (K. P. K.), należą doń żydzi i Niemcy, patronuje im Naczelnik Państwa.

Te same czynniki polityczne łączyły się niegdyś za czasów austriackich w Galicyi w t. zw. bloku namiestnikowskim, sformowanym przez namiestnika Bohrzyńskiego do walki ze stronnictwami narodowymi, te same czynniki w czasie wojny powołały do życia Naczelny komitet narodowy (N. K. N.) i prowadziły politykę aktywistyczną, opierając przyszłość Polski na zwycięstwie państw centralnych — Niemiec i Austro-Węgier.”

A jakież wynikiem z tego faktu wskazanie praktyczne?

„Powstanie bloku lewicowego wykazuje dobitnie i ostatecznie, jak złudnemi były opinie tych, którzy sądzą, że można w Polsce sformować jakiś środek, zwany na wzór niemiecki centrum i na nim oprzeć rząd w przyszłym Sejmie. Utworzenie bloku lewicowego zmusza stronnictwa narodowe, umiarkowane do skupienia swych sił i do pójscia do wyborów zwartą ławą. Lewica traci codziennie w opinii publicznej, odwracając się od niej w wielkiej liczbie nawet dotychczasowi zwolennicy, to też jedynie rozterka w obozie narodowym może szanse jej poprawić.”

Zjednoczenia obozu narodowego domaga się też „Dziennik Poznański”.

„Nie mamy dotychczas potwierdzenia wia domości o tem, że utworzył się już blok stronnictw narodowych i umiarkowanych, jesteśmy jednak przekonani, że istnieje więcej niż prawdopodobieństwo utworzenia takiego bloku. Każdy trzeźwo i poważnie myślący obywatel przyznać musi, że przy zbliżających się wyborach wszystko to, co uczelwie i po polsku myśli, winno znaleźć się w jednym obozie narodowym. Bo i w jaki sposób mogłaby sobie uczelwowa opinia polska wytłomaczyć takie zjawisko, że dajmy na to pp. Grabski, ks. Adamski, de Rosset, Skulski, czy inni z obozu narodowego, idą odmiennymi drogami? Daremnie starałaby się uporać z takim pytaniem. Zapewne, że między stronnictwami temi, które panowie ci reprezentują, istnieją poważne różnice. Nie są to przecież aż tego rodzaju różnice, któreby przesłaniały sobą wspólny cel, podważały wspólne podstawy, odsuwały wspólną myśl zasadniczą i przewodnią.”

WYROB KRAJOWY

Zakłady przemysłowe przetworów roślinnych w Bobrku pod Oświęcimm

POLECAJĄ

# ROŚLINNY EKSTRAKT BULIONOWY

# „MAKO”

JAKO ZDROWSZY, LEPSZY I TANŹSZY OD PODOBNYCH WYROBÓW PRZEMISŁOWYCH. — Sposób użycia: Dodawać do gotowych już sosów, jarzyn, mięsnych i mącznych potraw.

Wszędzie do nabycia 99 REPREZENTACJA NA POLSKĘ: „PLUG” Dom Komisowo-roln. St. Konopki

Warszawa, Studencka 6      Warszawa, Umiłowiczowska 8.

WYROB KRAJOWY











**Wyjaśnienia i porady**  
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Kraków, Duna-jewskiego 7. Telefon 2502

# OGŁOSZENIA

**Administracja otwarta**  
od godziny 9—1 w połu-dnie i od godziny 4—7 wieczorem.

**CENY OGŁOZEŃ:** Za 1 wiersz miernicowy. W zwykłych ogłoszeniach Mk 60. — Układ tabelaryczny Mk 80. — Nadstawy Mk 130. — Nekrologi Mk 80. — Komunikaty po kronice Mk 150. — Głosy publiczne i Dział ekonomiczny Mk 150. — Na 1-szej stronie Mk 300. — Przed tekstem na 2-jej lub 3-jej stronie Mk 160. — Drobne ogłoszenia po Mk 30 za wyraz, ma-trymonialne i korespondencje prywatne po Mk 80 za wyraz (tłusty druk podwójnie). — Ogłoszenia zamiejscowe o 50% drożej. — Ogłoszenia w dniu świąteczne o 25% drożej.

**Chłopiec 15-letni z lepszego domu,** z ukończoną szkołą wydziałową, półroczną praktyką, 1-roczyznym kursem szkoły handlowo-kupieckiej, z egzami-nem państwowym, pragnie wstąpić do większego handlu galanteryjnego lub korzennego. Łask. zgłoszenia pod L. 4501 do Administr. „Gonca”.

**Wspólnego mieszkania** przy rodznie dla starszej osoby, poszukuje się. Zgłoszenia do Administr. „Gonca” pod „Wspólne mieszkanie”. 4.90

**Dotrząbny od 15 sierpnia** na wieś w Kaliskie, samotny, dobry **kucmistrz**. Oferty, kopje świadectw wraz z warunkami nadesłać zaraz pod adresem: Zaborowska. Jabłkowo, poczta Popowo Koscielne, Wielkopolska. 4332

**Skradzioną kartę zwolnienia** wydaną przez P. K. U. Kraków na nazwisko Józef Zymła, ur. w r. 1893 w Wy-gielzowie pow. Chrzanów, unieważnia się. 4524

**Niechaj Kurek z Czermna,** pow. Mielec, unieważnia zagubione dokumenta woj-skowe, wydane przez P. K. U. Rzeszów. 4521

**Skradzione kartę odroczenia** na nazwisko Aleksander Palej, wieś Jasień, pow. Brze-sko, którą unieważnia się. 4525

## Baczności! Oficerowie i szeregowi rezerwy!

Wpisujcie się wszyscy do „DEMABILJI”, S. oddziału z ogr. odpow. w Krakowie. Udział 30.000 Mk. piątny w 6-ciu miesięcznych ratach, wpisowe 1000 Mk. „Demobilja” prowadzi przedsiębiorstwa handlowe, przemysłowe i rolnicze; pośredniczy w kupnie, sprzedaży ruchomości i nieruchomości, oraz w wyszukiwaniu pracy dla członków. W ruchu spółdzielczym nasza przyszłość, niechaj żadnego nie zabraknie w naszych szeregach! 4386

Biuro „Demobilji”, Kraków, ul. Grodzka L. 64, II. p.

## MODELE OBUWIA

oglądać można codziennie od 8—10 przedpołudniem

**bezpłatnie.**

Gizela Brand. Kraków, Starowislna 6. 4507

## Jednoroczne i dwuletnie

## KURSA MATURYCZNE Prof. CHOLEWY

prosperujące od 6 lat, które już kilkuset ludziom obojga płci skutecznie dopomogły do zdobycia patentu dojrzałości **przygotowują do matury**

w gimnazyjach i szkołach realnych, oraz do egzaminów z 6 klas gimnazyalnych i realnych. Umieszczenie kursów znajduje się w lokalu widnym, czystym, w zi-mie opalanej. Nauki udzielają regularnie w liczbie 5—6 godzin dziennie doborowi profesorowie, doświad-czeni w stosowaniu skróconej metody. 4495

**WPISY** przyjmuje i informacji udziela kie-rownik w swej kancelarii przy ulicy Loretańskiej 16, II. p., drzwi 11, codziennie w godzinach od 4—6 popołudniu. — Dokumenta należy przynieść ze sobą. Prospekty przesyła się pocztą bezpłatnie.

## Tylko za 16 marek!

Przyślijcie nam kartę pocztową ze swym adresem, a w zamian otrzymacie **zupełnie bezpłatnie** ilu-strowany katalog wszelkiego rodzaju wykwalifikowanych wyrobów sukiennych i manufaktury, niezbędnych w każdym domu.

W ten sposób zapoznacie się szczegółowo z naj-lepszymi wyrobami pierwszorzędných fabryk i Tow. Akcyjnych i przekonacie się, jaka olbrzymia róż-nica jest między naszymi cenami fabrycznymi, a ce-nami w Waszej miejscowości. 4449

Adresujcie:

**Firma Handlowa BERNSZTEIN i S-KA**  
BIAŁYSTOK, Składy fabryczne.

## DO SPRZEDANIA

### lub wdzierżawienia

ma łąkę ziemską 500 morgów w dyłej kongresówce, bez serwitutów, z gorzelnią pa-rową, gotową do ruszenia (nowe aparaty), z przepię-kną rezydencją (stylowy pa-lac piętrowy w słicznym otoczeniu) ze starym parkiem, ogrodem owocowym i warzywnym (inspekta, oranże-ryja) z łąką, lasem rąbnym 60-letnim, z rybnym gospodarstwem (5 stawów). Ziemia bardzo dobra żytnio-kartoflana, wszystka prze-puszczalna. Wszystko w jednym kawałku, z inwentar-zem żywym, martwym i kre-scencją. Oficyna i wszystkie budynki gospodarskie mu-rowane. Dom dla służby i spichlerz piętrowy. Okolica ładna i zdrowa. Polowanie 7000 morgów, bardzo wys-oki z wierzostan. Stacja kole-jki wąskotorowej, od mia-stecka 2 i pół km. Przy szos. e. Sosunki ze służbą folwarczną i dzienną bar-dzo dobre.

Cena 175 milion. marek pol. Zgłoszenia poważnie nad-yłać listownie do Administr. „Gonca Krakowskiego” pod „REZYDENCJA”. 4330

Skradzione dokumenta woj-skowe Kotasia T. deusza z Konar, unieważnia się. 4522

## „WYWIAD”

**Biuro informacyjno-wydawnicze** założone przez Małopolskie Instytucje finansowe we Lwowie, Spółka z ogr. odpow.

otworzył z dniem 1 sierpnia 1922 r.

**ODDZIAŁ W KRAKOWIE**  
przy placu Maryackim I. 1, I. p.

który udziela w abonamencie i pojedynczo ścisłych i dokładnych informacji kredytowych (opar-tych ksiąg gruntowych rejestru handlowego i ak-tów urzędowych) z całej Polski i zagranicy. 4523

Na wielkiej kopalni w pow. rybnickim (Polski Gór-ny Śląsk) poszukuje się

## KILKU SZTYGARÓW

młodszego wieku i wolnego stanu z ukończoną szkołą górniczą i

**1 Sztygara-elektrotechnika**  
z ukończoną szkołą fachową.

Kandydaci niemieckiego i polskiego języka ze-bha-wnieść oferty z odpisami świadectw i życiorysem pod „Sztygar” do Administr. „Gonca Krak.”. 4529

Reklama dźwignią handlu.

## RAID SAMOCHODOWY

WARSZAWA-MORSKIE OKO-WARSZAWA

I.  
NAGRODA

# STEYER

12/40 HP.

Dr Lorenz

4511

II.  
NAGRODA

# STEYER

12/40 HP.

Dr. Siercke

Do konkursu tego wynoszącego 900 km., stanęło 11 wozów, w tem tylko dwa marki „STEYER” normalnego typu turystycz-nego w wykonaniu seryjnym i uzyskały dwa pierwsze miejsca.

Generalne Zastępstwo na Polskę:

„AUTOMOTOR” S. A., KRAKOW,

KRAKOW, UL. BARSKA 12, Tel. 153.

Biura sprzedaży: Lwów, Automotor, Kopernika 54, tel. 194.

Warszawa, „Syndykat Handl”, Przeskok 4 m 7. tel. 104-86

## FABRYKA SAMOCHODÓW

# AUTOMOTOR S. A.

w Krakowie, ul. Barska 12

Generalne zastępstwo na Polskę

## SAMOCHODÓW „STEYER”

zawiadamia, że z dniem 1 sierpnia b. r. uru-chomiła w Krakowie nowo wybudowaną

# FABRYKĘ KAROSERJI

i przyjmuje zlecenia na nowe karoserje, remont, modernizację, la-kierowanie i t. p. 4510